A. C. 776.—Hoc anno mense Januario indictione septima Stauracius, quem memoravi, ex Sclavina expeditione regressus, victoriæ solemnia ducto per circum triumpho peregit. Mense vero Maio ejusdem indictionis septimæ imperatrix Irene una cum filio et valido copiarum comitatu in Thraciam profecta est, organa reliquaque musica instrumenta secum deferens, et Berrhœam usque contendit, eamque mox reparari jussam Irenopolim appellavit. Postmodum Philippopolim usque citra periculi timorem perrexit, et cum pace Cpolim reversa est, eo in itinere Anchialo restaurari jussa. Eodem pariter anno Madi, Arabum dux, qui etiam Muamed, obiit, et filius ejus Moses principatum obtinuit. Mensis autem Augusti die tricesimo primo eadem indictione Paulus, vir religiosus et patriarcha sanctissimus in morbum incidens throno nuntium remisit, et ad Flori monasterium se conferens, ibi imperatrices propositi ejus inscicia, monasticum habitum assumpsit. Rei gestæ notitiam ut habuit imperatrix, confestim eum cum filio convenit, ac querulis vocibus insectata, *Quid hoc, inquit, fecisti?* Ille lacrymis peresus responsum ad eam dedit: *Utinam Ecclesia Dei tyrannice administrata et a aliquis thronis ea de causa rescissa dirisque et execrationibus devota, in sacerdotii throno Cpoleos nunquam ego sedissem.* Illa patricios et senatus spectatissimos quosque ad se primum accitos ad eum postmodum **386** destinavit, quæ ipse narraret ore proprio audituros. Qui ad ipsos: *Nisi synodum, inquit, universalem coegeritis, et obtinentem apud vos correxeritis errorem, nulla vobis superest salus.* Responderunt ipsi: *Cur ergo patriarcha designatus inter ordinationis solemnia imagines te nunquam adoraturum subscripsisti?* Tum ille: *Hæc, ait, lacrymarum mearum causa est; illud me ad pœnitentiam amplexandam impulit, Deum deprecantem, ne me veluti pontificem hucusque mutum redditum, nec veritatem (solo insanix vestra metu detentum) palam enuntiantem corripiat.* Inter has voces Paulus in pace obdormivit, magno de se tam imperatrici, quam cæteris in republica pietate conspicuis viris luctu relicto. Venerabilis quippe vir

VARIE LECTIONES.

⁴³ ὄξου; A, ὄξου vulg. ⁴⁴ Ἰαν. Ἰνδ. ζ' A. Ἰαν. ζ' vulg. ⁴⁵ μετὰ A, καὶ vulg. ⁴⁶ ἐπωνόμασεν A, ἐπωνόμασεν vulg. ⁴⁷ καὶ prius add. ex A. ⁴⁸ βασιλείας A, βασιλείας vulg. ⁴⁹ πρότερον A, ποταπὸν vulg. ⁵⁰ καθολικῶν add. ex A. ⁵¹ τε add. ex A. ⁵² εἰς τὴν μέσῃ A. ⁵³ τῷ φ. τ. μ. ὁ. οἰν. f. ⁵⁴ τε add. ex A. ⁵⁵ καὶ ἔλ. — — αἰδοῦς om. A. ⁵⁶ καὶ ἡ A, ἡ τε vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(60) Sclavorum et Bulgarorum incurribus et metu libera.

(61) Musa Al-hadi Ecchellensi scribitur.

exsultit, et misericordiae operibus impemlentis bene-
affectus omnique omnino dignus reverentia, maxi-
miamque ei fidem cum imperatrix, tum republica
habebat. Caeterum ab hoc tempore colloquia atque
haberi coeperunt.

A. C. 777. — *Arabum ducis Mosis annus pri-
mus.*

Cpolecos episcopi Tarasii annus primus.

hoc anno imperatrix Irene populum universum
ad Magnauram congregatum in hunc modum allo-
cuta est: *Quid patriarcha Paulus egerit, fratres,
novistis. At si diutius vixisset, non eum sane mo-
nastico licet habitu indutum praesulatus thronum
deserere pernisissemus. Verum quoniam ita Deo
placitum fuit, ut vita decederet, nunc hominem di-
ligentius perquiramus, qui nos pastoralis cura re-
gere, et Ecclesiam Dei verborum doctrina confirmare
valeat.* Una voce omnes, alium a Tarasio, qui tunc
aecretis erat, se nescire responderunt. Imperatrix
iterum ad populum: *Eundem patriarcham, inquit,
decernimus, verum onus recusat. Causam tamen,
propter quam imperii populi que non admittit electio-
nem, ipse palam exponat.* Ille defensionem suam
coram populo instituens, in haec verba dixit: *Incul-
patæ fidei nostræ, id est Christianæ, defensores, eo-
rumque omnium, quæ ad Dei gloriam pertinent,
vindictes acerrimi imperatores nostri, dum res omnes,
quas numini gratas, vel nobis utiles fore sciunt,
maxime vero quæ spectant ad Ecclesiam, procurant,
idque nunc summo studio agentes, ut pontifex in
sua urbe imperante creetur, me pio animo* **387**
*concepere, i meumque super ea re consilium, ut
ipsis palam significaretur, iussere. Cum vere hoc
munere prorsus indignum me profiterer, nec ullum
super ea re consensum praestarem, utpote qui tanti
oneris iugum portare ac sufferre minime valerem,
iusserunt, ut in conspectum vestrum omnium pro-
dixem, quod nimirum consilium istiusmodi suffra-
gio vestro universi comprobaveritis. Quamobrem,
veri qui Deum timetis atque eum semper præ cor-
dibus vestris geritis, qui Dei appellatione, Dei,
inquam, veri nostri nomine, Christianos intelligo,
insigniti estis, brevissimum sermonem, quem pro
me, qua animi angustia et vilitate instructus sum
a natura, dicere institui, attente audiat velim.*
*Quæcumque enim prius religiosus et undequaque
orthodoxis imperatoribus pro me dixi, omnia ad vos
referam impræsentiarum. Me in hanc electionem
consentire timor præpedit, Dei que conspectum
vereor, ut sic timere atque inconsulte in hanc con-
currerem, ne horrendæ damnationi obnoxius flam.*
Si enim vir ille, qui Dei voce pro magistro, et cosio